
Ⅲ 決 算 報 告 書



法人単位

（単位：円）
予 算 額 決　算 額 備　　考

［収　　入］
運営費交付金 5,374,931,000              5,374,931,000               0
施設整備費補助金 1,511,696,000              1,506,351,000               △ 5,345,000
災害共済給付補助金 2,563,778,000              2,563,777,870               △ 130
基金運用収入 577,822,000                 593,500,598                 15,678,598
国立競技場運営収入 2,283,636,000              2,028,588,522               △ 255,047,478
国立スポーツ科学センター運営収入 416,957,000                 351,473,292                 △ 65,483,708
ナショナルトレーニングセンター中核拠点 152,000,000                 117,207,511                 △ 34,792,489
施設（仮称）運営収入
スポーツ及び健康教育普及事業収入 106,503,000                 64,650,385                   △ 41,852,615
スポーツ振興投票事業収入 22,444,000,000             64,161,633,830              41,717,633,830
共済掛金収入 17,491,499,000             17,515,680,481              24,181,481
スポーツ振興投票事業準備金戻入 85,429,000                   78,500,000                   △ 6,929,000
寄附金収入 39,634,000                   202,835,054                 163,201,054
営業外収入 5,423,000                    4,844,352                    △ 578,648
災害共済給付勘定受入金 266,176,000                 -                                △ 266,176,000
利息収入 16,103,000                   166,380,475                 150,277,475
その他収入 -                                331,432,526                 331,432,526
児童生徒等健康保持増進事業積立金取崩額 970,275,000                 386,141,839                 △ 584,133,161

計 54,305,862,000             95,447,928,735              41,142,066,735
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決　算　報　告　書

区　　　　　　　　分

（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

差 　額



（単位：円）
予 算 額 決　算 額 備　　考

［支　　出］
業務経費 16,204,971,000             21,268,815,120              5,063,844,120

国立競技場運営費 826,359,000                 1,176,978,685               350,619,685
国立スポーツ科学センター運営費 1,758,745,000              1,977,028,091               218,283,091
ナショナルトレーニングセンター中核拠点 988,701,000                 833,572,083                 △ 155,128,917
施設（仮称）運営費
スポーツ振興基金事業費 1,136,019,000              1,014,483,000               △ 121,536,000
スポーツ及び健康教育普及事業費 1,296,609,000              645,420,980                 △ 651,188,020
スポーツ振興投票業務運営費 10,113,109,000             15,542,832,281              5,429,723,281
スポーツ振興投票助成事業費 85,429,000                   78,500,000                   △ 6,929,000

給付金 19,210,086,000             19,294,698,071              84,612,071
人件費 4,089,528,000              3,690,145,568               △ 399,382,432
一般管理費 488,796,000                 573,711,661                 84,915,661
施設整備費 1,511,696,000              1,506,351,000               △ 5,345,000
払戻返還金 11,090,000,000             31,855,923,800              20,765,923,800
国庫納付金 40,000,000                   727,764,632                 687,764,632
スポーツ振興投票事業準備金繰入 80,000,000                   1,455,529,263               1,375,529,263
一般勘定繰入金 266,176,000                 -                                △ 266,176,000
事業外支出 729,694,000                 14,185,561,378              13,455,867,378

計 53,710,947,000             94,558,500,493              40,847,553,493

［注記］１　損益計算書科目の費用と収益が両建てされている勘定間の繰入額は、次のとおりとしている。
　　　　　　①災害共済給付勘定の「免責特約勘定より受入」及び免責特約勘定の「災害共済給付勘定へ繰入」の307,465,182円は予算額及び決算額を相殺している。
　　　　　　②災害共済給付勘定の「一般勘定繰入金」及び一般勘定の「災害共済給付勘定受入金」の266,176,000円は、決算額のみ相殺している。
          ２　差額の内容は、勘定別決算報告書の備考欄に記載している。
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区　　　　　　　　分 差 　額



投票勘定

（単位：円）
予 算 額 決　算 額 備 　考

［収　　入］
スポーツ振興投票事業収入 22,444,000,000             64,161,633,830              41,717,633,830 投票券発売収入の増
スポーツ振興投票事業準備金戻入 85,429,000                   78,500,000                   △ 6,929,000 助成事業費の減
利息収入 -                                47,997,848                   47,997,848 余裕金の運用による増
その他収入 -                                28                               28 ＣＭソング印税収入による増

計 22,529,429,000             64,288,131,706              41,758,702,706

［支　　出］
業務経費 10,198,538,000             15,621,332,281              5,422,794,281

スポーツ振興投票業務運営費 10,113,109,000             15,542,832,281              5,429,723,281 投票券発売収入の増に伴う
経費の増

スポーツ振興投票助成事業費 85,429,000                   78,500,000                   △ 6,929,000 事業量の減
人件費 333,951,000                 306,539,277                 △ 27,411,723 欠員による減
一般管理費 57,246,000                   55,481,075                   △ 1,764,925 節約による減
払戻返還金 11,090,000,000             31,855,923,800              20,765,923,800 投票券発売収入の増に伴う増
国庫納付金 40,000,000                   727,764,632                 687,764,632 投票券発売収入の増による

収益の増に伴う増
スポーツ振興投票事業準備金繰入 80,000,000                   1,455,529,263              1,375,529,263 投票券発売収入の増による

収益の増に伴う増
事業外支出 729,694,000                 14,185,561,378              13,455,867,378 長期借入金の繰上償還による増

計 22,529,429,000             64,208,131,706              41,678,702,706

［注記］１　損益計算書の計上額と決算額の集計区分との差異
           　 人件費及び一般管理費のうち、共通経費負担分以外の経費は、損益計算書上、業務経費として計上している。
          ２　スポーツ振興投票券の発売等の運営費について

          ４　収入と支出の差額80,000,000円は、退職給付引当金に充てる財源としている。

　　　　　　 投票券発売収入から、スポーツ振興投票券の発売等の運営費に充当できる額は、独立行政法人日本スポーツ振興センターに関する省令により上限額が示されて
　　　　　いる。
　　　　 ３　上記のほかに、スポーツ振興投票の実施等に関する法律第１７条に基づき、発売されなかったこととみなされた49,564,300円の返還を行っている。
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決　算　報　告　書
（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

差 　額



災害共済給付勘定

（単位：円）
予 算 額 決　算 額 備 　考

［収　　入］
災害共済給付補助金 2,563,778,000              2,563,777,870              △ 130
共済掛金収入 17,051,057,000             17,073,513,050              22,456,050 転入学者の増による増
免責特約勘定より受入 250,744,000                 307,465,182                 56,721,182 免責特約該当件数の増による増
利息収入 12,000,000                   38,383,008                   26,383,008 定期預金金利の上昇に伴う増
その他収入 -                                32,432,684                   32,432,684 給付金返還額の増

計 19,877,579,000             20,015,571,794              137,992,794

［支　　出］
給付金 19,210,086,000             19,294,698,071              84,612,071 医療費の増
一般勘定繰入金 266,176,000                 202,624,802                 △ 63,551,198 支払手数料の減

計 19,476,262,000             19,497,322,873              21,060,873

決　算　報　告　書

区　　　　　　　　分

（平成19年4月1日～平成20年3月31日）
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免責特約勘定

（単位：円）
予 算 額 決　算 額 備 　考

［収　　入］
共済掛金収入 440,442,000                 442,167,431                 1,725,431
利息収入 3,900,000                    18,299,504                   14,399,504 定期預金金利の上昇に伴う増

計 444,342,000                 460,466,935                 16,124,935

［支　　出］
災害共済給付勘定へ繰入 250,744,000                 307,465,182                 56,721,182 免責特約該当件数の増による増

計 250,744,000                 307,465,182                 56,721,182

区　　　　　　　　分

決　算　報　告　書
（平成19年4月1日～平成20年3月31日）
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一般勘定

（単位：円）
予 算 額 決　算　額 備 　考

［収　　入］
運営費交付金 5,374,931,000           5,374,931,000            0
施設整備費補助金 1,511,696,000           1,506,351,000            △ 5,345,000
基金運用収入 577,822,000              593,500,598               15,678,598 仕組債利息の増
国立競技場運営収入 2,283,636,000           2,028,588,522            △ 255,047,478 施設整備工事に伴う休業による減
国立スポーツ科学センター運営収入 416,957,000              351,473,292               △ 65,483,708 施設利用の減
ナショナルトレーニングセンター中核拠点 152,000,000              117,207,511               △ 34,792,489 施設利用の減
施設（仮称）運営収入
スポーツ及び健康教育普及事業収入 106,503,000              64,650,385                 △ 41,852,615 スポーツ教室参加者数の減
寄附金収入 39,634,000                202,835,054               163,201,054 西が丘サッカー場改修のための

寄附金受入による増
営業外収入 5,423,000                 4,844,352                  △ 578,648
災害共済給付勘定受入金 266,176,000              202,624,802               △ 63,551,198 支払手数料の減に伴う減
利息収入 203,000                    61,700,115                 61,497,115 余裕金の運用による増
その他収入 -                             298,999,814               298,999,814 消費税の還付及びスポーツ振興

基金助成金返還金による増
児童生徒等健康保持増進事業積立金取崩額 970,275,000              386,141,839               △ 584,133,161 災害共済給付システム改修費の減

計 11,705,256,000          11,193,848,284           △ 511,407,716

［支　　出］
業務経費 6,006,433,000           5,647,482,839            △ 358,950,161

国立競技場運営費 826,359,000              1,176,978,685            350,619,685 施設の改修による増
国立スポーツ科学センター運営費 1,758,745,000           1,977,028,091            218,283,091 施設の改修による増
ナショナルトレーニングセンター中核拠点 988,701,000              833,572,083               △ 155,128,917 利用減による経費の減
施設（仮称）運営費
スポーツ振興基金事業費 1,136,019,000           1,014,483,000            △ 121,536,000 事業の重点化及び効率化による減
スポーツ及び健康教育普及事業費 1,296,609,000           645,420,980               △ 651,188,020 積立金事業費の減による減

人件費 3,755,577,000           3,383,606,291            △ 371,970,709 常勤職員の減による減
一般管理費 431,550,000              518,230,586               86,680,586 職員宿舎の改修による増
施設整備費 1,511,696,000           1,506,351,000            △ 5,345,000

計 11,705,256,000          11,055,670,716           △ 649,585,284

［注記］損益計算書の計上額と決算額の集計区分との差異
１　利息収入について、未収利息及び償却原価法による有価証券評価増減額は計上していない。
２　人件費及び一般管理費のうち、事業に係る経費については、損益計算書上、業務経費として計上している。
　　また、残りの人件費については一般管理費として計上している。
３　決算報告書において、人件費は、業務経費及び一般管理費のうち、役員報酬及び常勤職員の給与、賞与、諸手当、退職手当及び法定福利費について計上している。
４　児童生徒等健康保持増進事業積立金取崩額のうち、固定資産の取得に係る経費相当額は、損益計算書上の目的積立金取崩額には含まれていない。
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